



# LUIS ARTURO BASTIDAS MITRE

## CAPITÁN DE CORBETA CG

(RETIRADO DEL SERVICIO ACTIVO DE LA ARMADA DE MEXICO).

### PERFIL

**Capitán de corbeta Cuerpo General**, egresado de la escuela naval militar con **24 años de servicio como servidor público** con amplia experiencia en la planeación y ejecución de operaciones encaminadas a la protección apoyo y auxilio de la población civil, así como manejo, supervisión y adiestramiento de personal.

### EDUCACION

Universidad Naval / 2000 - 2004

**CUERPO GENERAL, Especialidad en máquinas de combustión interna y externa.**

Paq. Office

Cursos y Diplomados:

- Contra incendio marítimo para unidades de superficie y establecimientos navales.
- Especializado en derecho internacional humanitario
- Diplomado: Sistema de comando de incidentes.
- Primer respondiente en contingencia químicas por materiales peligrosos impartido por personal norteamericano BORDER 2020.
- Prevención del hostigamiento y acoso sexual.
- Comando de incidentes impartido por personal norteamericano BORDER 2020.
- Comunicaciones tácticas y comerciales unificadas.
- Empleo de los equipos DE DETENCIÓN DE ESPACIOS OCULTOS CT30 y HAZMAT ID.
- Derechos humanos.
- Técnico básico en Gestión Integral de Riesgo, Impartido: Escuela Nacional de Protección Civil.

### COMPETENCIAS

- Liderazgo
- Análisis y resolución de problemas
- Trabajo en equipo
- Manejo de personal
- Orientado a objetivos

### EXPERIENCIA LABORAL

#### *Capitán de corbeta CG*

##### *Secretaria de Marina / Nov 2020 - Actualmente*

- Supervisión de personal
- Planeamiento de operaciones
- Servicios de armas
- Adiestramiento de personal
- Desarrollo de operaciones navales

#### *Teniente de Navío CG*

##### *Secretaria de Marina / Noviembre 2013 - 2020*

- Vigilancia marítima.
- Desarrollo de órdenes de operaciones.
- Supervisión de personal.
- Adiestramiento de personal y control de la navegación del barco de guerra.

#### *Teniente de Fragata CG*

##### *Secretaria de Marina / Noviembre 2010 - 2013*

- Vigilancia marítima.
- Desarrollo de órdenes de operaciones.
- Supervisión de personal.
- Adiestramiento de personal y control de la navegación del barco de guerra.

#### *Teniente de Corbeta CG*

##### *Secretaria de Marina / Febrero 2005 - Noviembre 2010*

- Desarrollo de órdenes de operaciones.
- Supervisión de personal.
- Formación académica de personal
- Instructor.